
                                   
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI  

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 42 din 07.08.2024 
privind actualizarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții ,,Înființarea a 

unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Bosanci” , finanțat prin 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 

nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.A Înființarea de centre de colectare 

prin aport voluntar, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere 

în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și 

reziliență al României,  

- prevederile Legii 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

           -  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

           - prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 

 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci, înregistrat cu nr. 7197 din 

01.08.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 7198 din 01.08.2024; 

- avizul comisiei de specialitate nr. 7370 din 07.08.2024 

- prevederile contractului de finanțare nr. CI1A0122000502 pentru proiectul ”Înființare 

centru de colectare prin aport voluntar în comuna Bosanci, județul Suceava” finanțat prin 

PNRR 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a), şi ale art. 129 alin.(4) lit. d) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI  

adoptă prezenta Hotărâre, 

 
Art. 1 – Se actualizează indicatorii tehnico-economici, după finalizarea procedurilor de 

achiziție publică pentru obiectivul de investiții ,,Înființarea a unui centru de colectare prin aport 

voluntar în comuna Bosanci”, conform devizelor generale anexate la prezenta hotărâre astfel : 

      Valoarea totală  a investiției = 3.681.794,62 lei fără TVA  



      Valoare eligibilă= 3.626.366,84 lei fără TVA 

      Valoarea neeligibilă= 55.427,78 lei fără TVA 

Finanțarea investiției : Cheltuielile eligibile prin PNRR , iar cele neeligibile din bugetul 

local. 

 

Art. 2 : Primarul comunei Bosanci şi secretarul general al comunei Bosanci, vor duce la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri . 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL  

 

 

 

 

                                                                         
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

42 14 14  - 14 - - 

 


